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CENTRALE TELEFONICZNE ZAKŁADÓW  GÓRNICZYCH

Streszczenie. Przedstawiono stan systemów łączności telefonicznej ogólnozakładowej 
eksploatowanych w polskich zakładach górniczych ze szczególnym uwzględnieniem środków 
służących do zapew nienia łączności telefonicznej w wyrobiskach podziemnych tych 
zakładów. Dokonano próby analizy stosowanych rozwiązań w zakresie zgodności z 
obowiązującymi obecnie przepisami.

TELEPHONE EXCHANGES OF UNDERGROUND MINING

Summary. The state o f  w hole works telecommunication systems exploited in polish 
underground m ining with special include o f  means used to secure telecommunication in 
excavations o f  this mines has been presented in this paper.

The probe o f  used solutions o f  com patibility range with present regulations analysis has 
been made.

1. W prowadzenie

Centrala telefoniczna łączności ogólnozakładowej (centrala abonencka), średniej 

wielkości kopalni węgla kamiennego, w dniach roboczych realizuje ponad 20000 połączeń na 

dobę. Jest podstawowym środkiem łączności fonicznej każdego zakładu zarówno w  okresach 

normalnej pracy, w sytuacjach awaryjnych, jak  i w czasie prowadzenia akcji ratowniczych.

Urządzenia stacyjne centrali w danym zakładzie są  z reguły eksploatowane bardzo 

intensywnie przez okres kilkunastu, a nawet kilkudziesięciu lat, w trudnych technicznych 

warunkach środowiskowych kopalni.
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Zmiany, jak ie  nastąpiły w  ostatnim  okresie, a szczególnie:

- ogrom ny postęp techniczny w dziedzinie telekomunikacji,

- powszechne stosowanie techniki cyfrowej,

zmiana wielu przepisów dotyczących zarówno ogólnych zagadnień telekomunikacyjnych, 

a szczególnie teletransm isyjnych jak  i iskrobezpieczeństwa 

spowodowały konieczność now ego spojrzenia na systemy łączności eksploatowane 

dotychczas w kopalniach. W artykule zw rócono więc uwagę na niektóre zagadnienia z tym 

związane.

2. Stan aktualny systemów łączności w kopalniach

W szystkie urządzenia i system y łączności, bezpieczeństwa, alarm ow ania w wykonaniu 

normalnym i przeciww ybuchowym  zgodnie z Rozporządzeniem Rady M inistrów „w sprawie 

dopuszczania do stosow ania w  zakładach górniczych maszyn, urządzeń...” [5] w ym agają 

stosownego dopuszczenia do stosow ania w zakładach górniczych.

Urządzenia te na przestrzeni ostatnich kilkudziesięciu lat uzyskiwały stosowne 

dopuszczenia na podstawie obowiązujących w tych latach norm i przepisów. W iele z tych 

przepisów w wyniku nowych badań w tym zakresie, postęp techniczny w dziedzinie 

telekomunikacji, w prowadzania nowych urządzeń, a także doświadczenia z katastrof i 

wypadków górniczych) uległo zm ianie. Szczególnie jest to w idoczne w nowym podejściu do 

zagadnień iskrobezpieczeństw a dołowych linii i urządzeń telekomunikacyjnych.

N ie mniej jednak  uwzględniając art. 5.1. Ustawy z 27 lipca 2001 r. o zm ianie ustawy -  

Prawo geologiczne i górnicze [2] decyzje dopuszczeniowe wydane na podstawie przepisów  

prawa geologicznego i górniczego obowiązującego w tamtych okresach, w zakresie 

eksploatacji już zainstalow anych i uruchomionych urządzeń, pozostają nadal w mocy 

prawa.

Należy jednak zwrócić uwagę, iż  zapis ten nie dotyczy jednak rozbudowy i modernizacji 

dotychczas funkcjonujących urządzeń telekomunikacyjnych przy wykorzystaniu elementów, 

których ważność stosowanego dopuszczenia (homologacji, certyfikatu) uległa przedawnieniu. 

Dotyczy to m iędzy innymi urządzeń typu IAUL-CAM AC, AUD-80, czy centrali CKK-70. 

Dla celów analizy statystycznej aktualnego stanu systemów łączności telefonicznej w
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zakładach górniczych w niniejszej publikacji uwzględniono te wybrane zakłady, które 

zatrudniają więcej niż 100 osób. Zakłady te zestawiono w tabl. 1.

Tablica 1
Zestawienie zakładów górniczych poddanych badaniom dotyczących stanu 

technicznego eksploatowanych centrali telefonicznych

Lp. Rodzaj kopaliny Ilość zakładów Uwagi

1 rudy m iedzi 3
* ruchy łączone uw zględniano jako  jeden  

zakład górniczy
2 sól kam ienna 1 nie uwzględniono kopalń zabytkowych
3 rudy cynku i ołowiu 2
4 węgiel kam ienny 42 *

razem 48

W edług stanu na dzień 30.09.2003 r. w omawianych zakładach górniczych 

eksploatowane są  następujące typy centrali telefonicznych ogólnozakładowych (tabl. 2).

Tablica 2
Zestawienie typów central telefonicznych eksploatowanych w zakładach górniczych

Lp. Typ centrali Rodzaj Ilość Uwagi
1 CKK-70, (CRK) elektro

m agnety
czna

19 Producent nie istnieje, zaprzestano produkcji części 
zam iennych, centrala nie posiada dopuszczenia.

2 D G T-3450K  
D GT M illenium 

firmy D G T G dańsk

cyfrowa 19 Data uzyskania pierw szego dopuszczenia 
12.08.1992 r.; w 1996 r. nastąpiła zm iana nazw y tej 

centrali z ELKOR 3450K na DGT 3450K; M illenium  
-  nowy typ centrali dopuszczony do stosow ania w 

zakładach górniczych w  2002 r.
4 HICOM  seriui 300 

firmy SIEM ENS
cyfrowa 3 W  2003 r. firma SIEM ENS dopuściła now y typ 

centrali typu HiPath 4000.
5 Alcatel BCN 5200 firmy 

A LCA TEL
cyfrow a 2 W  2001 r. firma ALCA TEL dopuściła now y typ 

centrali typu A4400.
6 A T& T -  Definity 

obecnie Lucent 
Technologies, USA

cyfrowa 2 Data uzyskania pierwszego dopuszczenia 
21.01.1994 r.

7 M D -110 firmy 
ERICSSON Szwecja

cyfrow a 1 Data uzyskania dopuszczenia 26.11.1992 r.; centrala 
nie posiada aktualnego dopuszczenia.

8 Data Star-M eridian NT 
firmy KAPSCH Austria

cyfrow a 1 Data uzyskania dopuszczenia 9.04.1993 r.; centrala 
nie posiada aktualnego dopuszczenia.

9 A CT-6000A  firmy 
M ERA STER K atow ice

cyfrowa 1 Data uzyskania dopuszczenia 4.03.1994 r.; centrala 
nie posiada aktualnego dopuszczenia producent nie 

istnieje.
RAZEM 48 w tym  29 cyfrowych

Jak widać z podanych w tabl. 2 danych, w 19 zakładach górniczych eksploatowane są  

centrale telefoniczne elektrom agnetyczne typu CKK-70. Uwzględniając fakt zaprzestania 

(kilkanaście lat temu) produkcji tego typu centrali elektromechanicznych należy z wielką  

uwagą zastanowić się nad dalszą eksploatacją tego podstawowego urządzenia zakładu  

górniczego, do którego nawet nie produkuje się już części zamiennych.
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Należy w yraźnie zdać sobie sprawę, iż dalsza eksploatacja tego typu centrali może 

stwarzać zagrożenia dla zakładu górniczego. Zagrożenia z tym zw iązane w ynikają przede 

wszystkim z nadm iernego zużycia (w yeksploatowania) jej elementów składowych.

M etalowe części elem entów przekaźnikowych (zestyki, rdzenie) ulegają utlenianiu 

niezależnie od tego czy pracują, czy też leżą w magazynach i stanowią części zamienne. 

Również izolacja przew odów  i tw orzyw a sztuczne przekaźników ulegają starzeniu 

niezależnie od sposobu przechow ywania tych urządzeń.

Z punktu w idzenia obowiązujących przepisów centrala telefoniczna wraz z systemem 

łączności ogólnozakładowej zaliczana jest do podstawowych urządzeń zakładu górniczego. 

W ymaga pracy ciągłej zarów no w dniach roboczych, jak  i świątecznych i w trakcie 

prowadzenia akcji ratowniczych. U rządzenia podstawowe i systemy bezpieczeństwa zakładu 

górniczego powinny więc cechow ać w ysoka sprawność i niezawodność.

Obowiązek przestrzegania ogólnych przepisów technicznej eksploatacji urządzeń 

telekomunikacyjnych w  zakładach zw iązany jes t przede wszystkim z przestrzeganiem 

zapisów prawa telekom unikacyjnego i rozporządzeń ustanowionych do tegoż prawa.

Centrala telefoniczna abonencka typu CKK-70 zbudowana została w oparciu o wybierak 

krzyżowy typu W K 610 oraz przekaźnik typu C li .  Teoretyczna ilość zadziałań przekaźnika 

C l i  określona została przez producenta jako  l x l 0 9 przy jego  pracy w warunkach 

znamionowych. Powszechnie znane w tam tych czasach kłopoty z „kom ponentam i” do 

budowy przekaźników  oraz praca w trudnych warunkach środowiskowych zakładu 

górniczego (zapylenie, brak klimatyzacji itp.) spowodowała, że przekaźniki te nigdy nie 

wytrzym ywały takiej ilości zadziałań i znacznie szybciej ulegały uszkodzeniom. Styki 

przekaźnikowe zastosow ane w mostkach wybieraków krzyżowych oraz w innych blokach, 

pracując w takich warunkach, nie spełniają w ięc wymagań producenta. W centrali CKK-70 

mamy do czynienia z nierów nom ierną pracą poszczególnych podzespołów. Najbardziej 

zużyte są  podzespoły stojaków SUA i CWW.

Przykładowo niektóre przekaźniki zespołu ML w SUA pracują co 0,5 s, co przy 

minimalnym ponad 1 5 - letnim okresie eksploatacji daje średnią statystyczną liczbę 

uruchomień:

7 200 zadz/godz x 24 godz x 356 dni x 15 lat = 0,9 x 109

Świadczy to  o osiągnięciu teoretycznej maksymalnej dopuszczalnej liczby zadziałań 

przekaźników w SUA. W  przypadku części przekaźników CW W , które biorą udział w 

zestawieniu każdego połączenia, liczba zadziałań wynosi około:
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12 000 -  15 000 poł./dobę x 365dni x 15 lat = około 65 -  82 min zestawień

w ciągu 15 lat na jeden cechownik, przy założeniu średniego ruchu telefonicznego na 

poziomie 12 000 -  15 000 zestawień dziennie.

Jak wynika z powyższych rozważań, centrale typu CKK- 70 zainstalowane w zakładach 

górniczych osiągnęły, a w  wielu przypadkach przekroczyły ju ż  „teoretyczne granice trwałości 

mechanicznej” przewidziane dla tego typu urządzeń.

3. W ymagania dla centrali końcowych sieci publicznej

Z punktu w idzenia prawa telekomunikacyjnego [3] centrale telefoniczne zakładów 

górniczych są  centralami końcowymi (w chodzą w  skład sieci publicznej art. 2 poz. 19), a 

więc powinny również spełniać w ym agania określonych norm i przepisów dotyczących 

urządzeń telekomunikacyjnych współpracujących z publicznymi sieciami 

telekomunikacyjnymi Rzeczpospolitej. W ymagania stawiane centralom telefonicznym 

wchodzącym w skład sieci telekomunikacyjnej publicznej związane są  z koniecznością 

ujednolicenia systemów telekom unikacyjnych w obrębie sieci krajowych i 

międzynarodowych na podstawie wytycznych zawartych między innymi w zaleceniach 

CCITT oraz ITU-T.

M inister łączności oraz jego  następcy wydali szereg rozporządzeń określających 

wymagania stawiane eksploatowanemu sprzętowi. Centrale telefoniczne powinny między 

innymi zapewnić realizację następujących podstawowych rodzajów usług:

- obsługa wywołań w ruchu krajowym i międzynarodowym,

- obsługa wywołań inicjowanych za pom ocą aparatów z tarczą num erową lub klaw iaturą 

DTMF, włączając w to obsługę takich łączy, które są  wyposażone w oba te układy 

wybiercze,

- obsługa wiązki PBX i wiązki PABX, 

obsługa aparatów samoinkasujących,

- obsługa ruchu półautomatycznego za pom ocą stanowisk telefonistki, 

dostęp do służb alarmowych oraz do innych służb AUS,

- dostęp do informacji typu „książka telefoniczna”,

rozpoznawanie i przechwytywanie wywołań niemożliwych do realizacji, 

blokada wywołań przychodzących,

- blokada wywołań wychodzących,
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obserwacja łączy abonenckich,

- wykrywanie połączeń złośliwych.

Ponadto centrale telefoniczne pow inny umożliwiać świadczenie usług dodatkowych do 

których należąm .in .:

bezpośrednie w ybieranie łączy w ewnętrznych (DDI), 

abonent uprzywilejowany,

- gorąca linia z regulowanym opóźnieniem,

- obsługa wywołań alarmowych,

- rejestracja połączeń przychodzących.

Jak widać na podstawie powyższych wymagań, aktualnie w sieci telekom unikacyjnej 

można stosować jedynie centrale cyfrowe.

N iektóre kopalnie, aby choć w części spełnić wymagania obowiązujących przepisów, 

wybudowały centrale cyfrowe (dynam iczne przetworniki sygnalizacji itp. - najczęściej typu 

DGT-3450), które przejm ują funkcje usługowe, natom iast centrale CKK -70 pozostały nadal 

centralami służącymi w yłącznie do zaspokajania potrzeb łączności ogólnokopalnianej.

Podobne tendencje panow ały do niedaw na w TP S.A. Próbowano zachować część central 

typu Strowger 32AB oraz PENTACONTA wyposażając je  w dodatkowe bloki elem entów 

cyfrowych oraz w dodatkow e urządzenia umożliwiające spełnienie wymogów przepisów, 

jednak okazało się, że rozw iązanie to  jes t znacznie droższe i nie pozwala na zm niejszenie 

ilości pracowników obsługi, w związku z czym odstąpiono od ww. rozwiązań i ponownie 

przystąpiono do likwidacji starych typów  centrali telefonicznych. Likwidacja dotyczy 

rów nież centrali elektronicznych z  lat 80 typu E-10 (których odpowiednikiem w górnictwie 

jest centrala typu ACT-6000A).

Kolejne, bardzo trudne warunki (dla centrali elektromechanicznych) to: kwestia jakości 

przesyłanego sygnału, w prow adzane zakłócenia do sieci oraz niezawodność systemów. 

Przykładowe w ybrane w ym agania dla centrali telefonicznych w oparciu o zalecenia CCITT 

[9] Q.541 (dotyczące niezawodności), Q.543 (dotyczące wymagań podstawowych) zostały 

przedstawione w tabl. 3.

Tablica 3
W ybrane w ym agania dla centrali telefonicznych sieci publicznej [8, 9]

Param etr Charakterystyka
krótkotrw ałe
uszkodzenie

system u

W  ciągu roku od uruchom ienia centrali lub wprow adzenia now ej generacji oprogram ow ania 
krótkotrw ałe uszkodzenie system u pow inno być zredukow ane do wartości M A ID T <

10 m in/rok, uśrednionej d la 10 kolejnych lat.
długotrwałe
uszkodzenie

system u

MAIDT <  5m in/rok, uśrednione i określone po pierw szym  roku pracy system u 
gdzie: M A ID T je s t skrótem  od angielskiego określenia „mean accum ulated intrinsic dow ntim e"
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cd. tabl. 3
wyłączenia
planowane

W yłączenia planow ane dłuższe n iż 10 min są  dopuszczalne przy wprow adzeniu nowej 
generacji oprogram ow ania i w  wyjątkow ych przypadkach w celu dokonania w ażnych napraw

wyłączenia
planowane

dłuższe

W yłączenia planow ane dłuższe n iż 20 min oraz wyłączenia planow ane jednostek  sterujących 
obsługujących w ięcej niż 1000 łączy dłuższe niż 60 m in są  niedopuszczalne.

liczba
uszkodzeń

Średnia liczba uszkodzeń sprzętu dla wyniesionego stopnia abonenckiego pow inna być 
m niejsza niż 5+0.03 x liczba łączy m iędzycentralow ych+0,005 x liczba łączy abonenckich, 

dla przykładu liczba uszkodzeń centrali o pojemności 1500 NN abonenckich oraz 60 łączach 
m iędzycentralow ych powinna być m niejsza niż:

5+0,03 x 60+0,005 x 1500 =  14,3 uszkodzeń /  rok.

4. Zespoły separacji iskrobezpiecznej kopalnianych central telefonicznych

Zgodnie z § 638 [6] w zakładach prowadzących roboty górnicze w polach metanowych 

stosuje się urządzenia telekomunikacyjne tylko w wykonaniu przeciwwybuchowym, z  tym 

że:

instalacje telekomunikacyjne pow inny być wykonane jako iskrobezpieczne, 

urządzenia telekomunikacyjne systemów łączności i bezpieczeństwa powinny posiadać 

budowę przeciwwybuchową, um ożliw iającą ich eksploatację przy dowolnej koncentracji 

metanu.

Z wymienionych (tabl. 1) 48 zakładów górniczych w 35 eksploatowane są  systemy łączności 

w  wykonaniu przeciwwybuchowym , z tym że:

- 8 zakładów stosuje urządzenia łączności iskrobezpiecznej typu UTI,

- 20 zakładów stosuje urządzenia typu IAUL-CAMAC,

- 7 zakładów stosuje obydwa wym ienione systemy.

System telefonii iskrobezpiecznej typu UTI spełnia obecnie obowiązujące w ym agania 

dotyczące obwodów iskrobezpiecznych i posiada aktualne dopuszczenie. Stosowany w 

dalszym ciągu w większości kopalń system typu IAUL-CAMAC nie spełnia obecnie 

obowiązujących norm dotyczących iskrobezpieczeństwa. Norma PN-EN 50020 z  grudnia 

2000 r. dotycząca urządzeń elektrycznych w przestrzeniach zagrożonych wybuchem w 

wykonaniu iskrobezpiecznym określa wymagania, jakim  powinny odpowiadać te obwody. 

Jednym z podstawowych warunków zachowania iskrobezpieczeństwa danego systemu jest 

galwaniczne oddzielenie obwodów wchodzących w skład tego systemu.

Bariery iskrobezpieczne urządzenia IAUL-CAMAC nie spełniają jednak tego 

podstawowego warunku iskrobezpieczeństwa. Obwody wyjściowe wszystkich barier zasilane 

są ze wspólnej baterii akumulatorów poprzez rezystory ograniczające, co powoduje, że



330 J. Cuber, A. W ojaczek

instalacja wykonana z więcej niż jednego obwodu IAUL-CAM AC (a także AUD-80) nie jest 

instalacją iskrobezpieczną z  punktu w idzenia obecnie obowiązujących przepisów. Z 

niedoskonałości tego rozw iązania technicznego w systemie IAUL-CAM AC zdawano sobie 

sprawę ju ż  w roku 1973 w zw iązku z czym zostały narzucone dodatkowe w ym agania dla 

układów typu IAUL-CAM AC, to jes t m. in.:

- zasilanie części iskrobezpiecznej z dwóch baterii akumulatorów pracujących na przemian 

w trybie „praca” -  „ładow anie”,

- cały osprzęt pomocniczy: rozdzielnie, szafy itp. będzie w ykonany ze stopniem ochrony 

IP-54,

- przełącznica głów na i osprzęt pom ocniczy znajdujący się na trasie kabli telefonicznych 

będą wyraźnie oznakowane,

- dostęp do układów IA UL-CA M AC m oże być tylko możliwy dla osób upoważnionych, 

całość po zm ontowaniu pow inna być zam ykana na klucz,

układy IAUL-CAM AC przed oddaniem do ruchu m uszą być sprawdzone przez KD 

„Barbara”, protokół kontroli stanowić będzie część wyników badań.

Kopalnie eksploatujące jeszcze do tej pory systemy IAUL-CAM AC powinny spełniać 

w szystkie w ym agania w arunkujące ich pracę.

5. Podsumowanie

W wielu zakładach górniczych na potrzeby łączności telefonicznej ogólnozakładowej 

stosowany jest jeszcze sprzęt starszej generacji, nie spełniający obecnie obowiązujących norm 

przede wszystkim w zakresie iskrobezpieczeństwa.

O grom ny postęp w  telekom unikacji powszechnej, wprowadzanie do podziem i kopalń 

coraz to nowszych rozw iązań technicznych, rozwój badań w zakresie poprawy 

bezpieczeństwa w zakładach górniczych, analiza zaistniałych wypadków, a szczególnie 

zm iany w zakresie podejścia do problem u iskrobezpieczeństwa spowodowały opracowanie 

nowych wymagań dla tego typu obwodów. Dotychczas stosowane w  kopalniach urządzenia 

telekomunikacyjne w  zakresie łączności są  obecnie przestarzałe technicznie. Dotyczy to w 

szczególności urządzeń, których produkcja została zakończona pod koniec lat 

osiemdziesiątych i na początku lat dziewięćdziesiątych (centrale CKK-70, iskrobezpieczne 

abonenckie układy liniowe typu IAUL-CAM AC, systemy AUD-80).
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W odniesieniu do barier iskrobezpiecznych systemów 1AUL-CAMAC oraz AUD-80 

należy pilnie podjąć działania zm ierzające do wyeliminowania tych układów z systemów 

telekomunikacyjnych kopalń. W najbliższym czasie w celu spełnienia zapisu par. 639 

Rozporządzenia [6] dotyczącego prow adzenia w jednym kablu lub przewodzie torów 

transmisyjnych iskrobezpiecznych i nieiskrobezpiecznych, kopalnie eksploatujące systemy 

telekomunikacyjne bez galwanicznej separacji obwodów m ogą być zobowiązane do budowy 

oddzielnych linii kablowych dla tych systemów.

W  zakresie łączności telefonicznej ogólnozakładowej kopalnie pow inny dążyć do 

budowy w swoim zakładzie systemu telekomunikacyjnego, którego struktura została 

przedstawiona na rys. 1.

A A AH SNG I 4 SKT I ^ SPG I

pulpity alarmów« 

pomieszczenie dyspozytora kopalni

Objaśnienia:

telefony dołowe ITG około 300 - 400 NN 
zintegrowane telefony sygnalizatory ZITG 
około 1 5 0 -2 0 0  NN

stanowisko operatora centrali, 

stanowisko poczty gfosowej centrali, 
stanowisko książki telefonicznej, 
stanowisko nagrywania rozmów, 
terminal zdalnego nadzoru, 
aparat tel ISDN kierownika akcji, 
aparat tel sztabu akcji, 
telefony ISDN łączności dyspozytorskiej.

Rys. 1. Schem at blokowy now ego zintegrow anego system u telekom unikacyjnego współczesnej kopalni 
Fig. 1. D iagram o f  num erical integrated telecom m unication system o f  a typical mine
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Abstract

The state o f  all-m ine telephone comm unication systems exploited in polish underground 

m ining w orks with special include o f  means used to  secure telecomm unication in excavations 

o f  this mines has been presented in this paper. The probe o f  used solutions o f  com patibility 

range with present regulations analysis has been made.

In range o f  all-m ine telephone comm unication h a lf o f  polish mines exploit analog 

telephone exchanges, in the rest o f  m ines the digital telephone exchanges are used. Technical 

work conditions o f  telephone exchanges in mines (dust, lack o f  air-condition in rooms where
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the telephone exchanges w ork) make urgent necessity o f  analog telephone exchanges 

replacement.

The other serious problem for all-mine telephone communications systems is the 

necessity o f  using the intrinsically safe separation sets. It is important part o f  all-mine 

telephone communication networks. Most o f  mines use the old intrinsically safe barriers, 

which don’t comply with present regulations.

The new integrated telephone and alarm-loudspeaking systems should be installed In this 

mines.


